
14  diário oficial Nº 35.174 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA N. º 986 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório.
Considerando a Sindicância Administrativa – Processo nº 2011/292811;
Considerando os termos do OFÍCIO Nº 118/2022/CPS/NC/SESPA de 
31/10/22.
R E S O L V E:
Sobrestar a Sindicância Administrativa nº 2011/292811, pelo prazo de 30 
(trinta) dias, conforme justificativa constante no OFÍCIO Nº 118/2022/
CPS/NC/SESPA de 31/10/22;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2022
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 871303

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.343 DE 24 DE OUTUBRO 
DE 2022 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1313726.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora NATALINA ANTONIA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 85049/1, cargo de Auxiliar de Serviço de 
Comunicação, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete 
do Secretário, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 614/23.05.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.987/30.05.2022, correspondente ao Triênio de 07.01.2010 a 
06.01.2013, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 074 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1280102.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor THIAGO CARODOSO VIANNA, matrícula nº. 54190109/1, cargo de 
Odontólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro 
Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 20.04.2014 a 19.04.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2022 A 30.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.331 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1268013.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SILVANA CARLA 
FONSECA MULATINHO, matrícula nº. 57191278/1, cargo de Farmacêutico, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos 
e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 056/18.01.2016, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.053/21.01.2016, correspondente ao Triênio de 22.10.2010 a 
21.10.2013, no período de 01.12.2022 a 30.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.341 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1006320.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor EDSON ABREU CARDOSO, 
matrícula nº. 5144752/1, cargo de Administrador, Regime Jurídico de 
Estatutário Não Estável, lotado no Departamento de Auditoria em Saúde, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA 

Nº. 1.491/19.11.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.777/26.11.2021, correspondente ao Triênio de 02.07.2008 a 
01.07.2011, no período de 05.12.2022 a 03.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 085 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/977909.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor MARILIA CARNEIRO GODINHO, matrícula nº. 5156840/3, cargo 
de Médica, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Re-
gional de Saúde – Santarem, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 01.04.2019 a 31.03.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2022 a 30.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.332 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/927078.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, matrícula nº. 54190404/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no Gabinete do Secretário com atuação no Núcleo de Demandas 
Jurídicas, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 17.01.2017 a 16.01.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 22.12.2022 a 20.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 082 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/596838.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MÁRCIA ESTEVES 
NUNES, matrícula nº. 5900952/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 040/11.06.2021, publicada no DOE nº 34.622/28.06.2021, 
correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018, no período de 
14.11.2022 a 13.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 087 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1270594.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora KENDRIA ANDRIA SILVA RIBEIRO, matrícula nº. 57196721/1, cargo 
de Técnica em Patologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 19.05.2011 a 18.05.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.12.2022 a 03.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.11.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.342 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1149202.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JOCILEIDE DE SOUSA 
GOMES, matrícula nº. 57198223/1, cargo de Farmacêutico Bioquímico, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos 


